
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 20 декабря 2024 г. N 53-п 

 
О КОМИССИИ ПО НАГРАДАМ И ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЙ "ПОЧЕТНЫЙ 

РАБОТНИК ТЕКСТИЛЬНОЙ И ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ" И "ПОЧЕТНЫЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области от 09.12.2025 N 42-п) 

 

 
В целях организации наградной деятельности и процедуры присвоения званий "Почетный 

работник текстильной и легкой промышленности Ивановской области", учрежденного 
постановлением Правительства Ивановской области от 22.06.2011 N 213-п "Об учреждении звания 
"Почетный работник текстильной и легкой промышленности Ивановской области", и "Почетный 
машиностроитель Ивановской области", учрежденного постановлением Правительства 
Ивановской области от 22.06.2011 N 214-п "Об учреждении звания "Почетный машиностроитель 
Ивановской области", приказываю: 

 
1. Образовать Комиссию по наградам и присвоению званий "Почетный работник 

текстильной и легкой промышленности Ивановской области" и "Почетный машиностроитель 
Ивановской области" и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

 
2. Утвердить Положение о Комиссии по наградам и присвоению званий "Почетный работник 

текстильной и легкой промышленности Ивановской области" и "Почетный машиностроитель 
Ивановской области" согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

 
3. Признать утратившими силу приказы Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области: 
 
от 05.09.2011 N 46-П; 

от 21.05.2018 N 35-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 04.06.2018 N 46-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 03.06.2019 N 38-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 22.05.2020 N 28-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 11.05.2021 N 35-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 05.05.2022 N 20-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 



развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 05.08.2022 N 32-п "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 22.05.2023 N 16-П "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П"; 

от 23.10.2023 N 37-П "О внесении изменений в приказ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области от 05.09.2011 N 46-П". 

 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

Департамента экономического развития и торговли Ивановской области, начальника управления 
стратегического планирования и государственных программ Антонову Е.В. 
 

Член Правительства Ивановской области - 
директор Департамента 

Д.К.ТУГУШЕВ 
  



Приложение 1 
к приказу 

Департамента 
экономического развития и торговли 

Ивановской области 
от 20.12.2024 N 53-п 

 
СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО НАГРАДАМ И ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЙ "ПОЧЕТНЫЙ РАБОТНИК 
ТЕКСТИЛЬНОЙ И ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

И "ПОЧЕТНЫЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области от 09.12.2025 N 42-п) 

 

 

Соколова Евгения 
Николаевна 

член Правительства Ивановской области - директор 
Департамента экономического развития и торговли Ивановской 
области, председатель Комиссии 

Антонова Екатерина 
Вячеславовна 

заместитель директора Департамента экономического развития 
и торговли Ивановской области, начальник управления 
стратегического планирования и государственных программ, 
заместитель председателя Комиссии 

Молькова Юлия 
Алексеевна 

консультант управления стратегического планирования и 
государственных программ Департамента экономического 
развития и торговли Ивановской области, ответственный 
секретарь Комиссии 

Баронова Любовь 
Борисовна 

заместитель генерального директора Союза промышленников и 
предпринимателей Ивановской области, член Комиссии 

Денисова Светлана 
Валерьевна 

заместитель начальника управления стратегического 
планирования и государственных программ Департамента 
экономического развития и торговли Ивановской области, член 
Комиссии 

Капралова Юлия 
Геннадьевна 

заместитель директора Департамента экономического развития 
и торговли Ивановской области, член Комиссии 

Румянцев Евгений 
Владимирович 

председатель правления "Ассоциация предпринимателей 
текстильной и швейной промышленности Ивановской области", 
член Комиссии 

Тимохова Татьяна 
Владимировна 

заместитель председателя Регионального союза "Ивановское 
областное объединение организации профсоюзов", член 
Комиссии 

Шмелев Владимир 
Евгеньевич 

директор Ивановского филиала акционерного общества 
"Воентелеком - 733 центральный ремонтный завод средств 
связи", член Комиссии 

 
  



Приложение 2 
к приказу 

Департамента 
экономического развития и торговли 

Ивановской области 
от 20.12.2024 N 53-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО НАГРАДАМ И ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЙ "ПОЧЕТНЫЙ 
РАБОТНИК ТЕКСТИЛЬНОЙ И ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ" И "ПОЧЕТНЫЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
1. Комиссия по наградам и присвоению званий "Почетный работник текстильной и легкой 

промышленности Ивановской области" и "Почетный машиностроитель Ивановской области" 
(далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом при Департаменте 
экономического развития и торговли Ивановской области (далее - Департамент), 
обеспечивающим реализацию полномочий Департамента по наградам и присвоению званий 
"Почетный работник текстильной и легкой промышленности Ивановской области" и "Почетный 
машиностроитель Ивановской области". 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Губернатора Ивановской области, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Ивановской области, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

а) рассмотрение представленных ходатайств о награждении званиями "Почетный работник 
текстильной и легкой промышленности Ивановской области" и "Почетный машиностроитель 
Ивановской области" (далее - ходатайства) и документов к ним; 

б) рассмотрение предложений по вопросам награждения наградами Ивановской области; 

в) представление информации уполномоченному органу по ведению реестра лиц, 
награжденных наградами Ивановской области и иными наградами в Ивановской области, для 
внесения данных о лицах, награжденных званиями "Почетный работник текстильной и легкой 
промышленности Ивановской области" и "Почетный машиностроитель Ивановской области". 

4. Комиссия для выполнения своих задач имеет право: 

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от 
федеральных государственных органов, исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области, органов местного самоуправления Ивановской области, учреждений и 
организаций; 

б) заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных государственных органов, 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области, органов местного 
самоуправления Ивановской области, учреждений и организаций по вопросам, входящим в 
компетенцию Комиссии, а также давать рекомендации и разъяснения, касающиеся применения 
постановлений Правительства Ивановской области от 22.06.2011 N 213-п "Об учреждении звания 
"Почетный работник текстильной и легкой промышленности Ивановской области" и от 22.06.2011 
N 214-п "Об учреждении звания "Почетный машиностроитель Ивановской области" (далее - 
постановления Правительства Ивановской области); 

в) привлекать в установленном порядке для подготовки заключений по представленным 



ходатайствам и документам к ним представителей федеральных государственных органов, 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области и органов местного 
самоуправления Ивановской области, учреждений и организаций, а также ученых и специалистов. 

5. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, 
ответственный секретарь Комиссии и члены Комиссии, которые принимают участие в ее 
деятельности на общественных началах. 

5.1. Председателем Комиссии является член Правительства Ивановской области - директор 
Департамента (далее - председатель Комиссии). 

5.2. Заместителем председателя Комиссии является заместитель директора Департамента, 
начальник управления стратегического планирования и государственных программ (далее - 
заместитель председателя Комиссии). 

5.3. Ответственным секретарем Комиссии является консультант управления стратегического 
планирования и государственных программ Департамента (далее - секретарь Комиссии). 

6. Секретарь Комиссии рассматривает на полноту и достоверность представленные 
ходатайства и документы к ним и проверяет соответствие кандидатов требованиям 
постановлений Правительства Ивановской области. При отсутствии замечаний осуществляет 
подготовку информации по всем кандидатам, представляемым к награждению, и направляет ее 
членам Комиссии вместе с листом голосования. 

7. Оценка членами Комиссии заслуг кандидатов в соответствующей сфере деятельности 
осуществляется с учетом одного из следующих критериев: 

1) выполнение производственных заданий, разработка и внедрение в производство новых 
видов продукции на предприятии; 

2) внедрение в производство новейшей техники и технологий, их быстрое освоение и 
оказание содействия в обучении других рабочих; 

3) осуществление рационализаторской и инновационной деятельности, способствующей 
повышению производительности труда, а также высокоэффективному функционированию 
производства с существенным понижением энергозатрат, повышением уровня экологичности; 

4) создание на территории Ивановской области нового производства высококачественной, 
экологически чистой продукции текстильной и (или) легкой промышленности с применением 
современного высокотехнологичного оборудования, способствующего повышению качества 
производимой продукции, улучшению ее потребительских свойств, в целях существенного 
замещения импорта; 

5) создание на территории Ивановской области инновационных машиностроительных 
производств, способствующих удовлетворению спроса населения и организаций различных 
отраслей промышленности в высококачественной современной продукции и существенному 
замещению ее импорта; 

6) разработка и осуществление мероприятий, направленных на повышение качества 
продукции. 

Дополнительным обязательным критерием оценки заслуг гражданина является стаж работы 
на предприятии и в отрасли. 

8. Заседания Комиссии проводятся 2 раза в год. 



Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее 
членов. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - 
заместитель председателя Комиссии. 

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов участвующих в ее заседании 
членов комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на 
заседании Комиссии является решающим. 

Решения Комиссии оформляются протоколом, в котором фиксируются результаты 
голосования. 

Протокол подписывается председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем 
председателя Комиссии. 

10. Протоколы Комиссии являются основанием для подготовки проектов приказов 
Департамента "О присвоении звания "Почетный работник текстильной и легкой промышленности 
Ивановской области" и "О присвоении звания "Почетный машиностроитель Ивановской области" 
(далее - проекты приказов). 

11. Подготовку материалов для заседаний Комиссии, проектов приказов, контроль за 
своевременным исполнением принятых Комиссией решений осуществляет секретарь Комиссии. 

12. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление стратегического 
планирования и государственных программ Департамента. 


